La autoridad de Paulo Voet es también aquí muy oportuna, cuyo autor se expresa en estos términos: *Quod, si de ipso contractu quærat, seu de naturâ ipsius, seu de is quæ ex naturâ contractus veniunt, puta fidejusione, etc., etiam spectandum est loci statutum ubi CONTRACTUS CELEBRATUR, quod ei contrahentes semet acordare præsumantur* (1); y después añade: *Hinc rationi effectus et complementi ipsius contractus spectatur ille locus in quem destinata est solutio: id quod ad modum, mensuram, usuras, etc., negligentiam, moram post contractum initium accedentem referendum est* (2).

Y Burgundius: ..... *qui in alienâ provincia paciscitur non credendus est esse consuetudinis ignarus: sed id quod palam verbis non exprimit, ad interpretationem legum se referre, atque idem velle et intendere quod lex ipsa velit* (3). El mismo autor, hablando de los contratos hechos en un lugar y que deben ser ejecutados en otro, concluye de este modo: *Igitur, ut paucis absolvam, quoties de vinculo obligationis, vel de ejus interpretatione quæritur, veluti quod et in quantum obliget, quid sententiæ stipulationis inesse quid abesse credi oporteat; item in omnibus actionibus et ambiguitatibus, quæ inde oriuntur, primum quidem id sequemur quod actum est, et si non appareat quod actum est, erit consequens ut id sequamur, quod in regione quâ actum est frequentatur* (4). Y después añade: *Ea vero quæ ad complementum vel executionem contractus spectant vel absolute eo superveniunt, solere a statuto loci dirigi, in quo peragenda est solutio* (5).

**120.** Apoyados en la autoridad de los escritores citados y en las razones antes expuestas, no aceptamos la opinión de los que, sin distinguir, admiten como regla general que, cuando el lugar de la ejecución sea diferente del de la estipulación del contrato, debería depender todo de la ley del indicado país para el cumplimiento de la obligación. Tal es el parecer de Story, el cual

(1) Voet, *De stat.*, § 9.º, cap. II, § 10.

(2) Idem, id.; véase Emerig., *Tratado de los segur.*; Casaregis *Discursus legales*, § 179.

(3) Burgundius, *Trac.* 4, núm. 8, p. 105.

(4) Idem, id., núm. 7.

(5) Idem, id., núms. 10 y 29.

dice que, cuando el contrato deba ejecutarse en otro lugar, por voluntad expresa ó tácita de las partes, se debe admitir, según la voluntad presunta de los contratantes, que el contrato debe depender—en cuanto á su validez, en cuanto á la capacidad para obligarse y en cuanto á la interpretación de la ley—del lugar en donde la obligación ha de cumplirse. Tal es también la opinión de Savigny que, para determinar la ley que rige la obligación, aplica los mismos principios que para fijar la jurisdicción, y admite, como primera regla, que, cuando hay un lugar fijo para cumplir la obligación, con arreglo á él es cómo debe determinarse el derecho local al que la obligación está sujeta (1).